

PESSOA FÍSICA

# Raquel Trautenmüller Kerber Binkowski

MONITORAR NOME




ATUALIZAR LATTES



Possui graduação em Medicina e Residência Médica em Pediatria e Neurologia Pediátrica pela Universidade Federal de Santa Maria (UFSM). Especialista em Pediatria pela Sociedade Brasileira de Pediatria (SBP). Tem título de Mestre em Ciências da Saúde pela UFSM.

Informações coletadas do Lattes em 04/05/2022

 O Escavador não cria, edita ou altera o conteúdo exibido. Todo o processo de coleta de dados cujo resultado culmina nas informações a seguir é realizado automaticamente, através de fontes públicas pela Lei de Acesso à Informação (Lei Nº 12.527/2011). Portanto, o Escavador não substitui as fontes originárias da informação, não garante a veracidade dos dados nem que eles estejam atualizados. O sistema pode mesclar homônimos (pessoas do mesmo nome). Confira nosso [Aviso Legal \(https://www.escavador.com/legal\)](https://www.escavador.com/legal).



## Acadêmico

### FORMAÇÃO ACADÊMICA

Mestrado profissional em Mestrado Profissionalizante em Ciências da Saúde  
2011 - 2013

Universidade Federal de Santa Maria

(<https://www.escavador.com/sobre/24537546/universidade-federal-de-santa-maria>)

Título: Indução de hipotermia terapêutica em recém-nascidos com diagnóstico de encefalopatia hipóxico-isquêmica, Ano de Obtenção: 2013

Orientador: Angela Regina Maciel Weinmann

(<https://www.escavador.com/sobre/838681/angela-regina-maciel-weinmann>)

Coorientador: Ana Ligia da Silva Silveira. Grande área: Ciências da Saúde

Especialização - Residência médica

2011 - 2013

Universidade Federal de Santa Maria

(<https://www.escavador.com/sobre/24537546/universidade-federal-de-santa-maria>)

Residência médica em: Neurologia Pediátrica Número do registro: .

Especialização - Residência médica

2009 - 2011

Universidade Federal de Santa Maria

(<https://www.escavador.com/sobre/24537546/universidade-federal-de-santa-maria>)

Residência médica em: Pediatria Número do registro: .

Graduação em medicina

2002 - 2008

Universidade Federal de Santa Maria

(<https://www.escavador.com/sobre/24537546/universidade-federal-de-santa-maria>)

## FORMAÇÃO COMPLEMENTAR

### **2010 - 2010**

PALS - Pediatric Advance Life Support Provider. (Carga horária: 20h). , American Heart Association, AHA, Estados Unidos.

### **2007 - 2008**

Monitora da disciplina de Pediatria. , Universidade Federal de Santa Maria, UFSM, Brasil.

### **2006 - 2008**

Monitora da disciplina de Hematologia / Oncologia. , Universidade Federal de Santa Maria, UFSM, Brasil.

### **2006 - 2006**

Estágio em Cardiologia Pediátrica. (Carga horária: 120h). , Instituto de Cardiologia do Rio Grande do Sul, IC/FUC, Brasil.

### **2006 - 2006**

Estágio em Hematologia e Oncologia Pediátrica. (Carga horária: 240h). , Hospital Universitário de Santa Maria, HUSM, Brasil.

### **2004 - 2006**

English Upper Proficiency Level. , Wizard Idiomas, WIZARD, Estados Unidos.

**2005 - 2005**

Estágio em Medicina Interna. (Carga horária: 120h). , Hospital Universitário de Santa Maria, HUSM, Brasil.

**2005 - 2005**

Curso de Farmacologia Clínica. (Carga horária: 45h). , Hospital Universitário de Santa Maria, HUSM, Brasil.

**2003 - 2004**

English First Proficiency Level. , Wizard Idiomas, WIZARD, Estados Unidos.

**2003 - 2003**

Curso de Primeiros Socorros. (Carga horária: 20h). , Hospital Universitário de Santa Maria, HUSM, Brasil.

**2003 - 2003**

Estágio em Traumatologia e Ortopedia. (Carga horária: 240h). , Hospital Universitário de Santa Maria, HUSM, Brasil.



Anúncios Google

Enviar comentários

Anúncio? Por quê? ⓘ

## IDIOMAS

 Inglês

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

 Espanhol

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

 Português

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

## ÁREAS DE ATUAÇÃO

Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: Clínica Médica/Especialidade: Pediatria.

Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: Clínica Médica/Especialidade: Neurologia Pediátrica.

## PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS

Curso de Desenvolvimento e Comportamento da Criança e do Adolescente. 2018. (Outra).

11º Congresso Brasileiro de Neurologia Infantil e 2º Encontro das Sociedades de Neurologia Infantil do Cone Sul. 2016. (Congresso).

Curso Pré-Congresso "Psicofarmacologia" do 11º Congresso Brasileiro de Neurologia Infantil e 2º Encontro das Sociedades de Neurologia Infantil do Cone Sul. 2016. (Congresso).

1.2.1 Curso de Pediatria da Sociedade Brasileira de Pediatria ? SBP. 2015. (Outra).

13º Congresso Internacional de Neuropediatria. 2014. (Congresso).

27ª Jornada Acadêmica Integrada da Universidade Federal de Santa Maria. Apresentador de trabalho e de módulo oral: Encefalopatia hipóxico-isquêmica nos recém-nascidos internados na Unidade de Tratamento Intensivo Neonatal do HUSM: análise de 5 anos.. 2012. (Outra).

34º Congresso Brasileiro de Epilepsia e Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Neurofisiologia Clínica. 2012. (Congresso).

7º Congresso Brasileiro de Neurologia Infantil. "Trombose de Seios Venosos: Aplicabilidade dos Guidelines à nossa realidade"; ?Poliomielite Paralítica Associada à Vacina em gemelares?; ?Causa incomum de compressão medular extrínseca.?. 2012. (Congresso).

Curso - 92º Programa de Educação Continuada em Pediatria (UFSM). 2012. (Outra).

Curso Pré-Congresso ?Neuromodulação? do 34º Congresso Brasileiro de Epilepsia. 2012. (Congresso).

Curso Pré-Congresso ?O Tratamento da Epilepsia em Situações Específicas? do 34º Congresso Brasileiro de Epilepsia. 2012. (Congresso).

6º Congresso Brasileiro de Neurologia Infantil. 2011. (Congresso).

Curso de Nefrologia Pediátrica. 2011. (Outra).

Curso Pré-Congresso "Cefaléias e Distúrbios do Sono" do 6º Congresso Brasileiro de Neurologia Infantil. 2011. (Congresso).

I Encontro de Neuropediatria. 2011. (Encontro).

Sul Neuro 2011 - 6ª Congresso Gaúcho de Neurologia e Neurocirurgia. Abscesso cerebral por Salmonella sp. com evolução desfavorável. Um relato de caso.. 2011. (Congresso).

1ª Jornada de Neurociências da Universidade Federal de Santa Maria. 2010. (Outra).

3º Congresso Gaúcho de Atualização em Pediatria. 2010. (Congresso).

Curso de Alergias na Infância. 2010. (Outra).

Curso de Emergência e Terapia Intensiva Pediátrica. 2010. (Outra).

1ª Jornada Multidisciplinar de Saúde: Respirador oral ? Uma abordagem interdisciplinar do diagnóstico ao tratamento. 2009. (Outra).

2º Congresso Gaúcho de Atualização em Pediatria. 2009. (Congresso).

1º Congresso Gaúcho de Atualização em Pediatria. 2008. (Congresso).

Curso de Imunizações em Pediatria. 2007. (Outra).

Curso de Gastroenterologia Pediátrica. 2006. (Outra).

8º Congresso Brasileiro de Clínica Médica e 2º Congresso Internacional de Medicina de Urgência. 2005. (Congresso).

8º Congresso Gaúcho de Educação Médica. 2005. (Congresso).

XI Encontro Gaúcho de Diabetes e III Simpósio de Obesidade do Mercosul. 2005. (Simpósio).

Curso de Antimicrobianos em Pediatria. 2004. (Outra).

Jornada em Neonatologia. 2003. (Outra).

#### **COMISSÃO JULGADORA DAS BANCAS**

Beatriz Silvana da Silveira Porto (<https://www.escavador.com/sobre/838670/beatriz-silvana-da-silveira-porto>)

WEINMANN, A. R. M. PORTO, B. S. S.; FIGHERA, M. R.; HAEFFNER, L. S. B.. Indução de Hipotermia Terapêutica em Recém-Nascidos com Diagnóstico de Encefalopatia Hipóxico- Isquêmica. 2013. Dissertação (Mestrado em Ciências da Saúde) - Universidade Federal de Santa Maria.

#### **FOI ORIENTADO POR**

Angela Regina Maciel Weinmann (<https://www.escavador.com/sobre/838681/angela-regina-maciel-weinmann>)

Indução de hipotermia terapêutica em recém-nascidos com diagnóstico de encefalopatia hipóxico-isquêmica; 2013; Dissertação (Mestrado em Ciências da Saúde) - Universidade Federal de Santa Maria,; Orientador: Angela Regina Maciel Weinmann;

Ana Ligia da Silva Silveira (<https://www.escavador.com/sobre/5417293/ana-ligia-da-silva-silveira>)

Indução de hipotermia terapeutica em recém-nascidos com diagnóstico de encefalopatia hipoxico-hisquemico; Início: 2012; Dissertação (Mestrado em mestrado profissional em ciencias da saude) - Universidade Federal de Santa Maria; (Coorientador);

Ana Ligia da Silva Silveira (<https://www.escavador.com/sobre/5417293/ana-ligia-da-silva-silveira>)

Indicação de repunção lombar em meningite bacteriana aguda na infância; 2010; Monografia; (Aperfeiçoamento/Especialização em Residência Médica em Pediatria) - Universidade Federal de Santa Maria; Orientador: Ana Ligia da Silva Silveira;

Beatriz Silvana da Silveira Porto (<https://www.escavador.com/sobre/838670/beatriz-silvana-da-silveira-porto>)

Hipotermia no Tratamento da Anóxia Neonatal; 2011; Dissertação (Mestrado em Mestrado Profissionalizante em Ciências da Saúde) - Universidade Federal de Santa Maria,; Coorientador: Beatriz Silvana da Silveira Porto;

## PRODUÇÕES BIBLIOGRÁFICAS

Binkowski, Raquel Trautenmüller Kerber ; Silveira, ALS ; Sityá, CS ; Haeffner, LSB ; Weinmann, ARM . Hypothermia for Neonatal Hypoxic-Ischemic Encephalopathy Using Axillary Temperature: An Effective Treatment in Low Resource Units. SAÚDE (SANTA MARIA) , v. 44, p. 1, 2018.

Binkowski, Raquel Trautenmüller Kerber ; Weinmann, ARM . Hipotermia terapêutica em recém-nascidos com diagnóstico de encefalopatia hipóxico isquêmica: Revisão de Literatura. SAÚDE (SANTA MARIA) , v. 41, p. 37, 2015.

Binkowski, Raquel Trautenmüller Kerber ; Silveira, ALS ; RICH, B. F. ; BENETTI, M. B. ; Almeida, AM . Hereditary sensory and autonomic neuropathy type 3 in non-Jewish child. Arquivos de Neuro-Psiquiatria (Impresso) , v. 70, p. 900-901, 2012.

Binkowski, Raquel Trautenmüller Kerber . Neurodesenvolvimento. 2018. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Binkowski, Raquel Trautenmüller Kerber . Dislexia: um novo olhar sobre os Transtornos de Aprendizagem. 2018. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Binkowski, Raquel Trautenmüller Kerber . Síndromes genéticas: suas particularidades no desenvolvimento infantil. 2018. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Binkowski, Raquel Trautenmüller Kerber . Pessoa com deficiência intelectual como a família pode contribuir?. 2018. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Binkowski, Raquel Trautenmüller Kerber . Defesa e Garantia dos Direitos e Deveres da Pessoa com Deficiência. 2018. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Binkowski, Raquel Trautenmüller Kerber . 1ª Roda de Conversa: Aprendizagem e Desenvolvimento Neuropsicossocial. 2018. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Binkowski, Raquel Trautenmüller Kerber . Estado de Mal Epiléptico. 2016. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Binkowski, Raquel Trautenmüller Kerber . Depressão e ansiedade: da infância a vida adulta. 2016. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Binkowski, Raquel Trautenmüller Kerber . As possibilidades do aluno com Deficiência Intelectual e outras associadas a esta incluído na Escola Regular. 2016. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Binkowski, Raquel Trautenmüller Kerber . Dislexia e Discalculia: um novo olhar sobre os Transtornos de Aprendizagem. 2016. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Binkowski, Raquel Trautenmüller Kerber . Dislexia e Discalculia: um novo olhar sobre os Transtornos de Aprendizagem. 2016. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Binkowski, Raquel Trautenmüller Kerber . Possibilidades do aluno com Deficiência Intelectual incluído na Escola Regular. 2016. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Binkowski, Raquel Trautenmüller Kerber . Transtorno de déficit de atenção e hiperatividade. 2015. (Apresentação de Trabalho/Seminário).

Binkowski, Raquel Trautenmüller Kerber . Dificuldade de aprendizagem na Deficiência Intelectual. 2013. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Binkowski, Raquel Trautenmüller Kerber . Orientação Vocacional sobre Medicina. 2013. (Apresentação de Trabalho/Outra).

RESENER, T. D. ; MOTTA, M. T. ; BENETTI, M. B. ; RICH, B. F. ; NASCIMENTO, A. ; LEMOS, C. C. ; Binkowski, Raquel Trautenmüller Kerber . Trombose venosa profunda em paciente pediátrico. 2012. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

RESENER, T. D. ; MOTTA, M. T. ; BENETTI, M. B. ; RICH, B. F. ; NASCIMENTO, A. ; LEMOS, C. C. ; Binkowski, Raquel Trautenmüller Kerber . Síndrome do choque tóxico por impetigo em criança de 3 anos. 2012. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

RESENER, T. D. ; MOTTA, M. T. ; BENETTI, M. B. ; RICH, B. F. ; NASCIMENTO, A. ; Silveira, ALS ; Binkowski, Raquel Trautenmüller Kerber . Trombose de seio sagital pós-meningite bacteriana aguda. 2012. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

Binkowski, Raquel Trautenmüller Kerber ; Sityá, CS ; Weinmann, ARM ; Haeffner, LSB . Apresentador de módulo oral: Encefalopatia hipóxico-isquêmica nos recém-nascidos



## Histórico profissional

### ENDEREÇO PROFISSIONAL

Consultório médico. , Av. Júlio de Castilhos, 591/112, Centro, 98600000 - Três Passos, RS - Brasil, Telefone: (55) 35221522, URL da Homepage:

### EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

2013 - Atual

Hospital de Caridade de Três Passos (<https://www.escavador.com/sobre/24795302/hospital-de-caridade-de-tres-passos>)

Vínculo: Autônomo, Enquadramento Funcional: Médica Neuropediatra

2013 - Atual

Consultorio privado (<https://www.escavador.com/sobre/24614243/consultorio-privado>)

Vínculo: Autônomo, Enquadramento Funcional: Médica Neuropediatra

2008 - 2009

Prefeitura Municipal de São Paulo das Missões (<https://www.escavador.com/sobre/25278194/prefeitura-municipal-de-sao-paulo-das-missoes>)

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Médica da Estratégia de Saúde da Família

2008 - 2008

Hospital de Caridade São Paulo (<https://www.escavador.com/sobre/25013624/hospital-de-caridade-sao-paulo>)

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Médico Plantonista

2018 - Atual

Associação Hospital Bom Pastor IJUÍ (<https://www.escavador.com/sobre/24784906/associacao-hospital-bom-pastor-ijui>)

Vínculo: Privado, Enquadramento Funcional: Privado

Outras informações:

Médica Neuropediatra

Preços (<https://www.escavador.com/precos?intervaloPagamento=6>) Ajuda (<https://suporte.escavador.com>)

Blog (<https://blog.escavador.com>) API (<https://www.escavador.com/api/painel>)

Quem somos (<https://www.escavador.com/quem-somos>)

Contato (<https://www.escavador.com/fale-conosco>) Termos (<https://www.escavador.com/termos-de-uso>)

Privacidade (<https://www.escavador.com/politica-de-privacidade>)



(<https://itunes.apple.com/br/app/escavador-monitoramentos/id1206044185>)



(<https://play.google.com/store/apps/details?id=com.escavador.escavador>)



© Copyright 2023. Todos os direitos reservados.